
AGENZIA TERRITORIALE DELL’EMILIA-ROMAGNA 
PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI 

 

 

 

 
 
 

CLRN/2021/12 del 12 novembre 2021 
 
 

CONSIGLIO LOCALE DI RIMINI 
 
 

 
 
Oggetto: Servizio Idrico Integrato. Servizio Idrico Integrato. Approvazione del 

consuntivo 2020 - Gestore Hera S.p.A. 
 
 
 
 
IL COORDINATORE   
F.to Riziero Santi 



 

CLRN/2021/12 
CONSIGLIO LOCALE di RIMINI 

 
L’anno 2021 il giorno 12 del mese di novembre alle ore 9:00, si è riunito il Consiglio Locale di 
Rimini, convocato con lettera protocollo PG.AT/2021/0010056 del 03/11/2021, in seduta 
telematica. Assume la presidenza il Coordinatore Riziero Santi. 
 
Risultano presenti all’appello: 

Comune Cognome e Nome Qualifica Presenti Quote 

PROVINCIA DI RIMINI Santi Riziero Presidente sì 10,0000 

BELLARIA IGEA MARINA Ceccarelli Adele Assessore sì 4,9516 

CASTELDELCI    0,4248 

CATTOLICA Ugolini Enrico Assessore sì 4,3916 

CORIANO Pazzaglia Anna Assessore sì 2,8329 

GEMMANO Santi Riziero Sindaco sì 0,6015 

MAIOLO    0,5244 

MISANO ADRIATICO Piccioni Fabrizio Sindaco sì 3,5533 

MONDAINO    0,6566 

MONTEFIORE CONCA    0,5879 

MONTECOPIOLO Rossi Pietro Sindaco sì 0,8653 

MONTEGRIDOLFO    0,5704 

MONTESCUDO - MONTE 
COLOMBO    1,9620 

MORCIANO DI 
ROMAGNA Ciotti Giorgio Sindaco sì 2,0287 

NOVAFELTRIA Amadei Monia Assessore sì 2,0248 

PENNABILLI    0,9735 

POGGIO TORRIANA    1,5654 

RICCIONE Santi Luigi Assessore sì 8,7038 

RIMINI Montini Anna Assessore sì 35,9915 

SALUDECIO    1,0630 

SAN CLEMENTE Cecchini Mirna Sindaco sì 1,6824 

SAN GIOVANNI IN 
MARIGNANO Morelli Daniele Sindaco sì 2,5939 



 

Comune Cognome e Nome Qualifica Presenti Quote 

SAN LEO Bindi Leonardo Sindaco sì 1,0158 

SANT’AGATA FELTRIA    0,8262 

SANTARCANGELO DI 
ROMAGNA Garattoni Angela Sindaco sì 5,6369 

SASSOFELTRIO Medici Fabio Sindaco sì 0,6583 

TALAMELLO    0,5907 

VERUCCHIO    2,7228 

 
Presenti n. 16, quote 87,2547Assenti   n. 12, quote 12,7453 
 
Riconosciuta la validità della seduta, il Coordinatore invita a passare alla trattazione dell’o.d.g. 
 
Oggetto: Servizio Idrico Integrato. Servizio Idrico Integrato. Approvazione del 

consuntivo 2020 - Gestore Hera S.p.A. 
 
Vista la l.r. n. 23/2011 che ha istituito l’Agenzia territoriale dell’Emilia-Romagna per i servizi 
idrici e rifiuti, di seguito anche “Agenzia”, cui partecipano obbligatoriamente tutti gli Enti Locali 
della Regione per l’esercizio associato delle funzioni relative al servizio idrico integrato e al 
servizio di gestione dei rifiuti urbani di cui al d.lgs. n. 152/2006, e ha dettato disposizioni per la 
regolazione dei medesimi servizi; 
 
accertato che: 

• l’Agenzia esercita le proprie funzioni per l’intero territorio regionale e dal 1 gennaio 2012 
è subentrata nei rapporti giuridici attivi e passivi delle soppresse forme di cooperazione di 
cui all’art. 30 della l.r. n. 10/2008 e, pertanto, anche nei rapporti derivanti dai contratti 
stipulati con i singoli gestori per l’erogazione dei servizi pubblici nei rispettivi bacini di 
affidamento; 

• l’art. 8 – comma 6 – lettera c) - della L.R. 23/2011 attribuisce al Consiglio Locale, tra 
l’altro, la funzione di approvazione del piano degli interventi, nel rispetto delle linee 
guida di cui all'articolo 7,comma 5, lettera g); 

• l’art.7 comma 5 lettera d) della L.R. 23/2011 affida al Consiglio d’ambito la funzione di 
approvazione dei piani d’ambito; 

 
considerato che: 

• con deliberazione 34/2019/R/IDR, l’Autorità di Regolazione nazionale ARERA ha 
avviato il procedimento per la definizione del metodo tariffario idrico per il terzo periodo 
regolatorio (MTI-3) relativo alle annualità 2020-2023, poi approvato con deliberazione 27 
dicembre 2019 n. 580/2019/R/idr; 

• con deliberazione n. 3 del 28 settembre 2020 è stato approvato dal Consiglio Locale di 
Rimini il programma operativo degli interventi (POI) 2020-2023 del gestore del servizio 
idrico integrato Hera S.p.A., proponendo al Consiglio d’ambito la conseguente revisione 
del programma degli interventi di cui al Piano d’Ambito approvato con deliberazione del 
Consiglio d’ambito n. 76 del 10/12/2018 per gli aspetti di rilevanza tecnica ed economica; 



 

• con deliberazione n. 6 del 29/07/2021 è stata approvata dal Consiglio Locale di Rimini la 
Revisione Straordinaria del Programma degli Interventi 2020-2023 del gestore del 
servizio idrico integrato Hera S.p.A. per le sole annualità 2021 2022 e 2023, e la proposta 
di integrazione del Piano di Ambito per gli aspetti di rilevanza tecnica ed economica; 
 

considerato altresì che: 
• con deliberazione n. 75 del 12 ottobre 2017 il Consiglio d’ambito ha approvato le “Linee 

guida vincolanti per l’aggiornamento del Piano e del Programma degli interventi del 
servizio idrico integrato”; 

• tale deliberazione tra l’altro dispone che: 
o entro il mese di giugno dell’anno N il gestore è tenuto a presentare la rendicontazione 

dell’anno N-1 basata sui dati di consuntivo, giustificando altresì gli scostamenti 
significativi dal programma approvato; 

o il Consiglio Locale in un’unica seduta ratifica le modifiche che non necessitano di 
approvazione preventiva; tale ratifica costituisce revisione ordinaria del POI vigente; 

o il Consiglio Locale esamina e prende atto del consuntivo degli interventi relativo 
all’anno (N-1); 

o il Consiglio Locale individua eventuali provvedimenti da proporre al Consiglio 
d’Ambito nei confronti del Gestore; in particolare agli eventuali ritardi le cui cause 
siano imputabili al Gestore verranno applicate le penali previste dalle Convenzioni di 
servizio vigenti; 

dato atto che il gestore Hera S.p.A. ha completato la rendicontazione degli investimenti 
dell’annualità 2020 attraverso il software ARSI; 
 
dato atto altresì che l’istruttoria condotta dalla struttura tecnica di ATERSIR in merito alla 
rendicontazione degli investimenti dell’annualità 2020 è sintetizzata nell’allegato 1 parte 
integrante e sostanziale del presente atto; 

 
rilevato che: 

- nell’annualità 2020 sono stati rilasciati dalla struttura tecnica di ATERSIR i seguenti 
nulla osta ai sensi della deliberazione CAMB n.75/2017 relativi ad interventi del bacino 
di Rimini (previsioni già inserite in programmazione, per le annualità 2021 2022 e 2023, 
con la revisione straordinaria del POI 2020-23 approvata con deliberazione di Consiglio 
Locale di Rimini n.6 del 29/07/2021): 

o PG.AT/2020/0002591 del 19/03/2020 per cambio di Soggetto Finanziatore 
dell’intervento ID ATERSIR 2020RNHA0001 PSB – REALIZZAZIONE 
VASCA COLONNELLA I (attuale titolo: PSB - COLLEGAMENTO VASCA 
RODELLA E COLONNELLA)  da Romagna Acque Società delle Fonti S.p.A. a 
Hera S.p.A. (ex ID ATERSIR 2014RNHA0057); 

o PG.AT/2020/0002645 del 23/03/2020 per variante progettuale che determina un 
aumento dell’importo progettuale complessivo superiore a 200.000 € rispetto a 
quello previsto nel POI vigente per il seguente intervento: ID ATERSIR 
2014RNHA0052 PSB – RADDOPPIO DEPURATORE DI S. GIUSTINA; 

o PG.AT/2020/0004143 del 04/06/2020 per varianti progettuali che determinano un 
aumento dell’importo progettuale complessivo superiore a 200.000 € rispetto a 
quello previsto nel POI vigente per i seguenti interventi compresi nel 2° Accordo 
Attuativo del territorio di Rimini: ID ATERSIR 2014RNHA0055 PSB – 



 

CONDOTTA SOTTOMARINA AUSA e 2014RNHA0049 RETE DI 
COLLEGAMENTO SERBATOIO COVIGNANO; 

o PG.AT/2020/0004796 del 01/07/2020 per interventi urgenti e indifferibili per 
cause di forza maggiore e/o per eventi naturali e imprevedibili e/o per 
sopravvenuti nuovi obblighi normativi o derivanti da prescrizioni autorizzative in 
relazione al nuovo ID ATERSIR 2020RNHA0010 COLLETTAMENTO 
FOGNATURE COMUNALI DI VALLATA F.CONCA AL DEPURATORE DI 
CATTOLICA; 

o PG.AT/2020/0008057 del 06/11/2020 per cambio di Soggetto Finanziatore degli 
interventi: ID ATERSIR 2020RNHA0011 OTTIMIZZAZIONE SISTEMA 
FOGNARIO DI CATTOLICA - BACINO VIA TOSCANA E STRADE 
LIMITROFE da Hera S.p.A. ad AMIR S.p.A. (ex ID ATERSIR 
2018RNHA0005); ID ATERSIR 2020RNHA0012 COLLEG. PREMENTE DEL 
SOLL. 2C CON DORSALE SUD da AMIR S.p.A. a Hera S.p.A. (ex ID 
ATERSIR 2017RNHA0017); 

- dai dati presentati si evince che il Gestore ha rendicontato un ammontare complessivo di 
investimenti realizzati inferiore di 748.501,60 € rispetto a quanto previsto nell’annualità 
2020 dal Programma degli interventi 2020-23 approvato, valore corrispondente ad uno 
scostamento percentuale pari al -3%; 

- è stata effettuata un’analisi della consuntivazione del Gestore e delle motivazioni fornite 
per ogni singolo intervento nel caso di importo rendicontato superiore o inferiore del 20% 
rispetto a quanto previsto nel Programma; 

- tale verifica ha evidenziato che gli scostamenti suddetti sono stati adeguatamente motivati 
dal Gestore del servizio idrico integrato; 

 
ritenuto pertanto di approvare il consuntivo degli investimenti realizzati nel 2020 come indicato 
nell’allegato 1, parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 
visto lo Statuto dell’Agenzia approvato con deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 5 dell’11 
maggio 2012 e ss.mm.ii.; 
 
dato atto che la presente deliberazione non comporta impegno di spesa o diminuzione 
dell’entrata e che pertanto non è richiesto il parere in ordine alla regolarità contabile, a sensi 
dell’art. 49, comma 1 del d.lgs. 267/2000; 
 
visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. 
Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.;  
 
a voti resi nelle forme di legge, con voti favorevoli n.13x, quote 77,3048, astenuti n.2 (per quote 
1,2462) , contrari n.1(per quote 8,7038); 



 

 
DELIBERA 

 
 

1. di approvare il consuntivo degli investimenti realizzati nel 2020 dal Gestore del Servizio 
Idrico Integrato Hera Spa come indicato nell’allegato 1, parte integrante e sostanziale del 
presente atto;  

 
2. di trasmettere il presente provvedimento agli uffici di competenza per gli adempimenti 

connessi e conseguenti. 



 

 
Allegato alla deliberazione del Consiglio Locale di Rimini  n. 12 del  12 novembre 2021 
 
 
Oggetto: Servizio Idrico Integrato. Servizio Idrico Integrato. Approvazione del 

consuntivo 2020 - Gestore Hera S.p.A. 
 
 
Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, attestante la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa, della presente proposta di deliberazione, ai sensi degli 
articoli 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 
 
 

Il Dirigente 
Area Servizio Idrico Integrato 
F.to Ing. Marialuisa Campani 

 
Bologna,  11 novembre 2021 
 



 

Approvato e sottoscritto 
  
 

Il Coordinatore del Consiglio Locale di Rimini 

F.to Riziero Santi 

Il Segretario verbalizzante 

F.to Benedetta Casadei 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
 

La suestesa deliberazione: 
 
 

� ai sensi dell'art. 124 D.Lgs 18.08.2000 n° 267, viene oggi pubblicata all'Albo Pretorio per 
quindici giorni consecutivi (come da attestazione) 

 
 
 
 
Bologna, 24 gennaio 2022 

 
 

Il Direttore 
Ing. Vito Belladonna 

 
 

 
 
 



Allegato n. 1 alla Deliberazione del Consiglio Locale di Rimini n. 12 del 12/11/2021

SERVIZIO IDRICO INTEGRATO 

CONSUNTIVO INVESTIMENTI ANNO 2020 

GESTORE: HERA S.P.A. 

BACINO TARIFFARIO: RIMINI 



1 

RIEPILOGO GENERALE SUL CONSUNTIVO DEGLI INVESTIMENTI ANNO 2020 

La tabella di seguito riportata è una sintesi del consuntivo, per la sola annualità 2020, del Programma opera-

tivo degli interventi (POI) 2020-2023 del Servizio Idrico Integrato, approvato con deliberazione del Consiglio 
Locale di Rimini n. 03 del 28 Settembre 2020 (oggetto di successiva Revisione straordinaria per le sole annua-

lità 2021 2022 e 2023 con deliberazione di Consiglio Locale di Rimini n.6 del 29/07/2021), che il gestore HERA 
ha inserito sul portale ARSI come da procedura definita dalla DGR 01/2013 e dalla delibera del Consiglio 
d’Ambito CAMB 24/2015. 

TAB.1 – Tabella di confronto tra quanto pianificato e quanto rendicontato nel 2020 

Dalla tabella sopra riportata si nota come il gestore HERA, abbia effettuato nel corso del 2020 investimenti 
inferiori rispetto al pianificato per circa un -7 % con riferimento a quelli direttamente finanziati, e maggiori 

per circa un +1% con riferimento a quelli finanziati da altro soggetto investitore (Società degli assets). Per 
quanto riguarda gli investimenti finanziati con contributo a fondo perduto il totale consuntivato è maggiore 

di quello pianificato di un +9%.  
Complessivamente lo scostamento è stato del -3%. 

Si comunica inoltre che dal calcolo degli investimenti consuntivati sono esclusi gli investimenti di struttura, 

per il riconoscimento dei quali si rimanda alla deliberazione di Consiglio d’Ambito CAMB 32/2018. 

Fig.1 – Istogramma di confronto tra quanto pianificato e quanto rendicontato nel 2020 

Per un quadro più esaustivo e quindi un maggior dettaglio degli investimenti rendicontati si vedano le tabelle 
e i grafici successivi nonché l’Allegato 1 alla presente relazione. 

PIANIFICATO 

2020

CONSUNTIVO 

2020
DIFFERENZA

DIFFERENZA

%

GESTORE  17.100.570,00 €   15.900.760,91 € -1.199.809,09 € -7%

TERZI   6.437.687,45 €   6.519.639,77 € 81.952,32 € 1%

FONDO PERDUTO   4.318.200,00 €   4.687.555,17 €   369.355,17 € 9%

TOTALE  27.856.457,45 €   27.107.955,85 € -   748.501,60 € -3%



2 

ANALISI E RIEPILOGO DEGLI INTERVENTI RENDICONTATI 

Di seguito si riporta una tabella di riepilogo degli interventi rendicontati suddivisi per Servizio. 

TAB.2 – Importi pianificati e rendicontati suddivisi per Servizio 

La tabella successiva fornisce una rappresentazione degli investimenti pianificati e realizzati nell’ambito delle 
manutenzioni straordinarie: 

 

TAB.3 –Investimenti sulle manutenzioni straordinarie 

Si specifica che, per quanto riguarda lo scostamento relativo alla tipologia “acque bianche” ovvero alla ge-

stione delle acque meteoriche, lo scostamento 2020 è legato al fatto che il Disciplinare tecnico quadro per la 

gestione del servizio delle acque meteoriche entrerà in vigore con la sottoscrizione della convenzione per 

l’affidamento in concessione del servizio idrico integrato nel bacino territoriale di Rimini a seguito del com-

pletamento delle procedure di gara. 

In ultimo si riportano gli importi pianificati e consuntivati suddivisi per fasce di importo progettuale degli 

interventi. 

TAB.4 – Importi pianificati e rendicontati suddivisi per fasce di importo degli interventi 

Servizio Pianificato 2020 Consuntivo 2020 Differenza Differenza %

ACQUEDOTTO 5.588.000,00 € 8.759.999,16 € 3.171.999,16 € 57%

DEPURAZIONE 18.017.496,45 € 13.453.456,67 € -4.564.039,78 € -25%

FOGNATURA 3.750.961,00 € 4.894.500,02 € 1.143.539,02 € 30%

ACQUE BIANCHE 500.000,00 € 0,00 € -500.000,00 € -100%

Totale complessivo 27.856.457,45 € 27.107.955,85 € -748.501,60 € -3%

Pianificato 2020 Consuntivo 2020

ACQUEDOTTO 700.000,00 € 655.656,86 €

DEPURAZIONE 1.090.000,00 € 1.376.061,78 €

FOGNATURA 1.559.000,00 € 3.359.805,49 €

ACQUE BIANCHE 500.000,00 € 0,00 €

Totale complessivo 3.849.000,00 € 5.391.524,13 €

Numero PIANIFICATO 2020 CONSUNTIVO 2020 DIFFERENZA DIFF. %

Fino a 500.000 € 32 9.099.961 € 9.061.320 € -    38.641 € 0%

500.000-1.000.000 € 9 1.162.000 € 245.968 € -       916.032 € -79%

1.000.000-2.000.000 € 4 130.000 € 127.608 € -    2.392 € -2%

2.000.000-5.000.000 € 5 708.000 € 298.944 € -       409.056 € -58%

Oltre 5.000.000 € 12 12.907.496 € 11.982.591 € -       924.905 € -7%

Manutenzioni 7 3.849.000 € 5.391.524 €   1.542.524 € 40%

TOTALE 69 27.856.457 € 27.107.956 € -       748.502 € -3%



3 

Dalle note giustificative del Gestore riportate in allegato 1 si evince che gli scostamenti sono riconducibili 

principalmente ai seguenti fattori:  

• questioni contabili legate ai rapporti con il Soggetto Finanziatore (Società Assets), relative a mancata

sottoscrizione dell’accordo attuativo o a ritardate fatturazioni;

• complessità dell’intervento, che può determinare un prolungamento delle attività autorizzative e/o

relative alla definizione di accordi bonari, con conseguenti ritardi che in fase di programmazione an-

nuale è difficile prevedere;

• imprevisti e sopraggiunte necessità che rendono necessaria una variante al progetto;

• Interventi relativi a opere pluri-comunali e titoli ricorsivi per i quali la pianificazione economica per

singolo anno inserita nel Programma Operativo è di larga massima, in quanto ogni anno vengono

attivate solo le attività ritenute necessarie al servizio.

Altro dato che si può osservare è che per le voci cumulative di manutenzioni straordinarie è stato rendicon-

tato un importo superiore di circa 1.500.000 € rispetto a quanto pianificato. Questo ha permesso di compen-

sare alcuni minori importi realizzati negli interventi puntuali e riportare l’importo totale sostanzialmente in 

linea con quanto pianificato. 

Dall’analisi della tabella in Allegato 1 emerge inoltre che: 

• Gli interventi presenti nel POI 2020-23 per l’annualità 2020 sono 120.

• Gli interventi aventi nell’anno 2020 un importo pianificato pari a 0 e un importo consuntivato pari a

0 sono 52. Si tratta di interventi in alcuni casi già conclusi, eventualmente lasciati aperti in ARSI per

questioni contabili, oppure programmati (o ri-programmati) nelle annualità successive al 2020, come

risulta anche dalla revisione straordinaria del POI 2020-23 relativa alle annualità 2021 2022 e 2023, 

e proposta di integrazione del Piano di Ambito, approvata con deliberazione di Consiglio Locale di

Rimini n.6 del 29/07/2021.

• Gli interventi che presentano nel 2020 importi rendicontati dal Gestore sono 54, rispetto ai quali:

o Per 15 interventi gli importi rendicontati rappresentano “chiusure” o prosecuzioni di inter-

venti già avviati e che già dovevano essere conclusi nelle annate precedenti, e pertanto pre-

sentano uno scostamento pari a +100% (cioè aventi nell’anno 2020 un importo pianificato

pari a 0 e un importo consuntivato diverso da 0).

Di questi uno è riferito ad un “conto cumulativo” per il quale si sono resi necessari degli

investimenti a fronte di un importo pianificato pari a zero (sost. contatori)

o Per 1 intervento si è rendicontato una nota di accredito per chiusura intervento e “migra-

zione” su un altro ID (consuntivo negativo).

o Gli altri 38 interventi presentano scostamenti variabili rispetto a quanto pianificato.



4 

• Gli interventi “non avviati”, che pertanto hanno scostamento pari a - 100% (cioè aventi nell’anno

2020 un importo pianificato diverso da 0 e un importo consuntivato pari a 0), sono 14 e sono elencati

in tabella 5. Rispetto a questi interventi:

o In 2 casi lo scostamento è dovuto al fatto che l’Accordo attuativo con la Società degli assets

finanziatrice non è stato ancora sottoscritto.

o 7 casi sono effettivi posticipi di interventi dovuti alla necessità di effettuare approfondimenti

tecnici oppure dovuti alla verifica di un basso livello di criticità.

o In 1 caso l’ID rappresenta un conto cumulativo/ricorsivo su cui non si è manifestata esigenza

di intervento.

o In 1 caso si tratta di un ID ricorsivo per la manutenzione delle fognature bianche che non si

è potuto attuare poiché il relativo disciplinare verrà sottoscritto con il nuovo affidamento in

concessione del servizio idrico integrato.

o In 1 caso l’intervento è stato stralciato poiché non più necessario.

o In 1 caso si tratta di un intervento concluso per il quale sono state posticipate alcune fattu-

razioni (emissione prevista nel corso del 2021).

o In 1 caso l’intervento è indicato in attesa di ottenimento di nulla osta per cambio soggetto

investitore e pertanto il gestore non ha proceduto alla rendicontazione in attesa del cambio

ID (il cambio di soggetto finanziatore è stato successivamente approvato con deliberazione

CLRN n.6/2021).

Infine si può notare come la quasi totalità degli interventi che presentano importi rendicontati dal Gestore 

hanno avuto uno scostamento rispetto alle previsioni di spesa superiore al + o – 20 %. Le note giustificative 

del Gestore sugli scostamenti sono rinvenibili nell’Allegato 1 alla presente relazione.  

Sul punto si specifica che la programmazione degli interventi approvata con deliberazione del Consiglio Lo-

cale di Rimini n. 03 del 28 Settembre 2020 prevedeva sostanzialmente l’estrapolazione delle annualità 2020, 

2021, 2022 e 2023 dal Programma degli interventi del Piano d'Ambito, così come approvato con delibera-

zione di Consiglio d’ambito n. 76/2018, in considerazione del fatto che era in corso la procedura di gara per 

l’affidamento in concessione del servizio idrico integrato nel bacino territoriale di Rimini. Con successiva de-

liberazione del Consiglio Locale di Rimini n.6 del 29/07/2021, essendo la procedura di gara in fase conclusiva, 

è stata approvata la revisione straordinaria del POI 2020-23, per le annualità 2021 2022 e 2023, prevedendo 

anche la revisione della programmazione, come avvenuto negli altri ambiti territoriali della Regione in occa-

sione della predisposizione degli schemi regolatori 2020-23 di cui alla deliberazione ARERA del 27 dicembre 

2019 n. 580/2019/R/idr e s.m.i. “Approvazione del metodo tariffario idrico per il terzo periodo regolatorio 

MTI-3”. 



TAB.5 – Tabella degli interventi “non avviati” 

ID ATERSIR TITOLO ID ATERSIR SERVIZIO COMUNE
IMPORTO 

PROGETTUALE

SOGGETT

O 

INVESTIT

ORE

PIANO 

ATERSIR 

INVESTIMENTI 

LORDI

PIANO 

ATERSIR 

CONSUNTIV

O LORDI

% 

SCOSTAME

NTO

2018RNHA0012 Realizzazione di nuova fognatura nera in zona Rio Pircio FOGNATURA Bellaria Igea Marina 771.972,00  AMIR 205.000,00 0,00 -100,00 

2017RNHA0003 ADEGUAMENTO TRATTAMENTI PRIMARI DEL DEPURATORE DI CATTOLICA DEPURAZIONE Cattolica 600.000,00  Gestore 50.000,00 0,00 -100,00 

2020RNHA0002 Depuratore di Cattolica vasche di laminazione valconca DEPURAZIONE Cattolica   1.300.000,00  Gestore 100.000,00 0,00 -100,00 

2020RNHA0011 OTTIMIZZAZIONE SISTEMA FOGNARIO DI CATTOLICA - BACINO VIA TOSCANA E STRADE LIMITROFE FOGNATURA Cattolica 550.000,00  AMIR 57.000,00 0,00 -100,00 

2019RNHA0002 Completamento separazione della rete fognaria limitrofa a via di Vittorio   II stralcio (Lotto 1) FOGNATURA Coriano 170.345,00  AMIR 40.391,00 0,00 -100,00 

2017RNHA0009 ADEGUAMENTO DEL SISTEMA  FOGNARIO S.P. TAVOLETO (LOCALITA' CELLA ) FOGNATURA Misano Adriatico   1.000.000,00  Gestore 780.000,00 0,00 -100,00 

2017RNHA0011 RICOSTRUZIONE DELLA CONDOTTA PREMENTE DEL SOLLEVAMENTO "PENNACCHINI" FOGNATURA Misano Adriatico   1.080.000,00  Gestore 30.000,00 0,00 -100,00 

2017RNHA0014 MANUTENZIONE STRAORDINARIA RETI BIANCHE ACQUE BIANCHE Opere Pluricomunali -    Gestore 500.000,00 0,00 -100,00 

2014RNHA0020 ADEG. SICUREZZA IMP. DEP. - RN DEPURAZIONE Opere Pluricomunali -    Gestore 10.000,00 0,00 -100,00 

2017RNHA0013 RICOGNIZIONE E STUDIO DI FATTIBILITA' ADEGUAMENTO AGGLOMERATI <200 a.e. (PRIORITA' 3 DGR 201/2016) DEPURAZIONE Opere Pluricomunali -    Gestore 50.000,00 0,00 -100,00 

2017RNHA0015 ADEGUAMENTO DELLA LINEA FANGHI E SISTEMA DI TRATTAMENTO ODORI DEL DEPURATORE DI RICCIONE DEPURAZIONE Riccione   2.060.000,00  Gestore 50.000,00 0,00 -100,00 

2017RNHA0019 NUOVA RETE FOGNARIA IN VIA SARDEGNA E VIA CAGLIARI FOGNATURA Riccione 90.000,00  Gestore 50.000,00 0,00 -100,00 

2014RNHA0058 PSB-REALIZZAZIONE VASCA RODELLA DEPURAZIONE Rimini -    Gestore 3.660.000,00 0,00 -100,00 

2018RNHA0010 Rinnovo rete idrica di distribuzione località Pozzo Brancona - FSC ACQUEDOTTO Santarcangelo di Romagna        190.000,00  Gestore 150.000,00 0,00 -100,00 



Allegato 1: Tabella consuntivo 2020 - Gestore Hera - Bacino di Rimini

ID ATERSIR TITOLO ID ATERSIR SERVIZIO
IMPORTO 

PROGETTUALE

TIPO 

INVESTIMENTO 

(Gestore o Società 

Asset)

COMUNE
PIANO ATERSIR 

INV.LORDI

PIANO ATERSIR 

CONTRIBUTI

PIANO ATERSIR 

INV.DI TERZI

PIANO ATERSIR 

INV.GESTORE
CONS. INV. LORDI

CONS. 

CONTRIBUTI

CONS. INV. DI 

TERZI

CONS. INV. 

GESTORE

SCOSTAMENTO SU 

INV. LORDO
% SCOSTAMENTO NOTE GESTORE SCOSTAMENTI CONSUNTIVI

2021RNHA0007 Demolizione e messa in sicurezza ex. dep. Bellaria DEPURAZIONE 1.200.000 Gestore Bellaria Igea Marina 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0%

2018RNHA0012 Realizzazione di nuova fognatura nera in zona Rio Pircio FOGNATURA 771.972 AMIR Bellaria Igea Marina 205.000,00 0,00 205.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -205.000,00 -100%

INTERVENTO IN CORSO DI ESECUZIONE. LO SCOSTAMENTO 2020 E' 

LEGATO AL FATTO CHE L' ACCORDO ATTUATIVO AL 31/12/2020 NON 

ERA STATO ANCORA SOTTOSCRITTO , PERTANTO I COSTI SOSTENUTI 

VERRANNO RENDICONTATI NELL' ANNO DI SOTTOSCRIZIONE DELL' 

ACCORDO ATTUATIVO

2021RNHA0011 Adeguamento linea fanghi depuratore Cattolica DEPURAZIONE 2.000.000 Gestore Cattolica 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0%

2017RNHA0003
ADEGUAMENTO TRATTAMENTI PRIMARI DEL DEPURATORE DI 

CATTOLICA
DEPURAZIONE 600.000 Gestore Cattolica 50.000,00 0,00 0,00 50.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -50.000,00 -100%

SCOSTAMENTO 2020 DOVUTO AL FATTO CHE L' INTERVENTO E' STATO 

RIPROGRAMMATO A PARTIRE DAL 2021 CON L' INTENTO DI ATTUARE 

UN APPROCCIO DI VALUTAZIONE PIU' AMPIO CHE COMPRENDA ANCHE 

L' ADEGUAMENTO DELLA LINEA FANGHI DEL DEPURATORE DI 

CATTOLICA

2020RNHA0002 Depuratore di Cattolica vasche di laminazione valconca DEPURAZIONE 1.300.000 Gestore Cattolica 100.000,00 0,00 0,00 100.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -100.000,00 -100%

INTERVENTO DA RIVALUTARE E CONTESTUALIZZARE ANCHE NELL' 

AMBITO DELLA VALUTAZIONE SUL SISTEMA FOGNARIO DEPURATIVO 

CATTOLICA-MISANO, PREVISTA A PARTIRE DAL 2022

2018RNHA0004 Realizzazione vasca di prima pioggia in Largo De Amicis DEPURAZIONE 9.122.000 Gestore Cattolica 1.000.000,00 0,00 0,00 1.000.000,00 295.350,62 0,00 0,00 295.350,62 -704.649,38 -70%

INTERVENTO TRA QUELLI PRESENTATI COME STUDIO DI FATTIBILITA' IN 

SEDE DI OFFERTA NELLA GARA PER L' AFFIDAMENTO DEL SII. 

RIMODULAZIONE DELLA PIANIFICAZIONE IN FUNZIONE DELLA GARA E 

DELLA SOVRAPPOSIZIONE CON IL PROGETTO DEL COMUNE DI 

CATTOLICA DI RISISTEMAZIONE DEL LUNGOMARE E DEI GIARDINI DE 

AMICIS (NECESSARIO COORDINAMENTO). NEL 2021 VERRA' 

TRASMESSO AL COMUNE IL PROGETTO DEFINITIVO PER AVVIO ITER 

AUTORIZZATIVO

2021RNHA0008 Revamping digestori Cattolica DEPURAZIONE 980.000 Gestore Cattolica 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0%

2017RNHA0004
INTERVENTI SULLE CONDOTTE DI MANDATA DEL 

SOLLEVAMENTO "VIENNA" 
FOGNATURA 84.206 AMIR Cattolica 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0%

2018RNHA0005
Ottimizzazione sistema fognario di Cattolica - Bacino via Toscana 

e strade limitrofe
FOGNATURA 550.000 Gestore Cattolica 0,00 0,00 0,00 0,00 -32.564,15 0,00 0,00 -32.564,15 -32.564,15 -100%

SCOSTAMENTO 2020 DOVUTO AL FATTO CHE L' ID E' STATO 

ANNULLATO E SOSTITUITO DALL' ID 2020RNHA0011 CON NULLA OSTA 

PG.AT/2020/0008057  DEL 06/11/2020 PER CAMBIO SOGGETTO 

FINANZIATORE DA HERA SPA AD AMIR

2020RNHA0011
OTTIMIZZAZIONE SISTEMA FOGNARIO DI CATTOLICA - BACINO 

VIA TOSCANA E STRADE LIMITROFE
FOGNATURA 550.000 AMIR Cattolica 57.000,00 0,00 57.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -57.000,00 -100%

INTERVENTO IN FASE DI PROGETTAZIONE DEFINITIVA. LO 

SCOSTAMENTO 2020 E' LEGATO AL FATTO CHE L' ACCORDO ATTUATIVO 

AL 31/12/2020 NON ERA STATO ANCORA SOTTOSCRITTO , PERTANTO I 

COSTI SOSTENUTI VERRANNO RENDICONTATI NELL' ANNO DI 

SOTTOSCRIZIONE DELL' ACCORDO ATTUATIVO

2014RNHA0003 REALIZZ. FOGNATURA COMPARTO VENTENA FOGNATURA 250.000 Gestore Cattolica 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0%

SCOSTAMENTO 2020 LEGATO AL FATTO CHE, COME INDICATO NELLA 

NOTA DEL 2019, L' INTERVENTO  NON RISULTA PRIORITARIO PER LA 

GESTIONE DEL SERVIZIO E NON SONO PRESENTI COGENTI 

PROBLEMATICHE.  SI IPOTIZZA DI AVVIARE L' INTERVENTO A PARTIRE 

DAL 2023

2017RNHA0005
COMPLETAMENTO DELLA SEPARAZIONE DELLA RETE FOGNARIA 

LIMITROFA  A VIA DI VITTORIO - II STRALCIO - (Lotto2)
FOGNATURA 247.000 Gestore Coriano 24.570,00 0,00 0,00 24.570,00 8.651,94 0,00 0,00 8.651,94 -15.918,06 -64%

INTERVENTO IN FASE DI PROGETTAZIONE DEFINITIVA. LE TEMPISTICHE 

SONO STATE RIDEFINITE IN RELAZIONE AGLI INTERVENTI GIA' 

REALIZZATI RELATIVI AL PROGETTO DEL I STRALCIO (ID 2014RNHA0004) 

E AL PROGETTO I STRALCIO COMPLETAMENTO (ID 2019RNHA0002), 

COME INDICATO NELLA NOTA DEL 2019

2019RNHA0002
Completamento separazione della rete fognaria limitrofa a via di 

�Vi@orio  II stralcio (Lo@o 1)
FOGNATURA 170.345 AMIR Coriano 40.391,00 0,00 40.391,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -40.391,00 -100%

INTERVENTO CONCLUSO. SCOSTAMENTO 2020 LEGATO ALLE 

TEMPISTICHE DELLE ATTIVITA' DI FATTURAZIONE ALLA SOCIETA' ASSET 

FINANZIATRICE (PRESENTAZIONE CONTO FINALE ENTRO PRIMO 

SEMESTRE 2021)

2014RNHA0005 COSTR. DI FOGNATURA LUNGO VIA MULAZZANO FOGNATURA 988.000 Gestore Coriano 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0%

2017RNHA0006
NUOVA RETE FOGNARIA IN LOCALITA' PASSANO TRA VIA 

FLAMINIA CONCA E VIA STRACCIARINO
FOGNATURA 60.000 Gestore Coriano 0,00 0,00 0,00 0,00 22.599,01 0,00 0,00 22.599,01 22.599,01 100%

INTERVENTO REALIZZATO NEL 2020. CONSISTENTE RIDUZIONE DELL' 

IMPORTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO LEGATA  AD ECONOMIE 

REALIZZATIVE E ALL' OTTIMIZZAZIONE FUNZIONALE DELLA RETE 

FOGNARIA RISPETTO A QUANTO PREVISTO IN SEDE DI STUDIO DI 

FATTIBILITA'. IN PARTICOLARE SONO STATE POSSIBILI PROFONDITA' DI 

SCAVO MOLTO INFERIORI A QUELLE IPOTIZZATE IN FASE DI FATTIBILITA' 

(NON ERA NOTA LA QUOTA DEL RECAPITO) PERMETTENDO UN 

NOTEVOLE RISPARMIO DI COSTI. PREVISTA CONCLUSIONE NEL 2021

2017RNHA0007
NUOVA RETE FOGNARIA IN VIA DELLA REPUBBLICA LOCALITA' 

SANT'ANDREA IN BESANIGO
FOGNATURA 150.000 Gestore Coriano 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0%

2021RNHA0010
Nuova rete fognaria in via della Repubblica località Sant'Andrea 

in Besanigo
FOGNATURA 350.000 AMIR Coriano 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0%

2020RNHA0003
Depuratore di Misano potenziamento idraulico e collegamento 

con dep. Cattolica
DEPURAZIONE 2.800.000 Gestore Misano Adriatico 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0%

2017RNHA0008
REVAMPING DEPURATORE DI MISANO - INTERVENTI DI 

ADEGUAMENTO SU LINEA ACQUE
DEPURAZIONE 290.000 Gestore Misano Adriatico 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0%

2017RNHA0009
ADEGUAMENTO DEL SISTEMA  FOGNARIO S.P. TAVOLETO 

(LOCALITA' CELLA )
FOGNATURA 1.000.000 Gestore Misano Adriatico 780.000,00 0,00 0,00 780.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -780.000,00 -100%

INTERVENTO RIPIANIFICATO IN RELAZIONE AD ATTENUAZIONE DELLE 

CRITICITA' E A NECESSITA' DI APPROFONDIMENTO SU INTERAZIONI TRA 

RETICOLO FOGNARIO E RETICOLO SUPERFICIALE

2017RNHA0011
RICOSTRUZIONE DELLA CONDOTTA PREMENTE DEL 

SOLLEVAMENTO "PENNACCHINI"
FOGNATURA 1.080.000 Gestore Misano Adriatico 30.000,00 0,00 0,00 30.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -30.000,00 -100%

INTERVENTO RIPIANIFICATO IN RELAZIONE AD ATTENUAZIONE DELLE 

CRITICITA' AD ESSO COLLEGATE

2015RNHA0010 ADEGUAMENTO SC.3 LOC.S.MARCO-MONTE COLOMBO DEPURAZIONE 200.000 Gestore Monte Colombo 0,00 0,00 0,00 0,00 2.089,33 0,00 0,00 2.089,33 2.089,33 100%

SCOSTAMENTO 2020 LEGATO AL FATTO CHE, COME GIA' INDICATO 

NELLA NOTA DEL 2019, SARA' POSSIBILE EFFETTUARE L' INTERVENTO 

SOLO A SEGUITO DELL' ADEGUAMENTO CHE E' A CARICO DEGLI 

URBANIZZANTI

2017RNHA0012
RIQUALIFICAZIONE DEL DEPURATORE S.SAVINO 

MONTECOLOMBO
DEPURAZIONE 400.000 Gestore Monte Colombo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0%

2014RNHA0010 ADEGUAMENTO SCARICHI N.4-5-6-7-13 MONTESCUDO DEPURAZIONE 1.500.000 Gestore Montescudo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0%

2015RNHA0011 MONTESCUDO ADEG SCARICO N.RO 2 DEPURAZIONE 100.000 Gestore Montescudo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0%

INTERVENTO CHE RIGUARDA L' ADEGUAMENTO DI UN AGGLOMERATO 

<200 AE. LO SCOSTAMENTO 2020 E' DOVUTO AL FATTO CHE LA 

PROGETTAZIONE DELL' INTERVENTO E' STATA POSTICIPATA AL 2025 IN 

RELAZIONE ALLE TEMPISTICHE DI ADEGUAMENTO DEFINITE DALLA DGR 

201/2016 E DGR 569/2019

PIANIFICATO PIANO ATERSIR CONSUNTIVO GESTOREDATI GENERALI INTERVENTI

Pagina 1 di 5



Allegato 1: Tabella consuntivo 2020 - Gestore Hera - Bacino di Rimini

ID ATERSIR TITOLO ID ATERSIR SERVIZIO
IMPORTO 

PROGETTUALE

TIPO 

INVESTIMENTO 

(Gestore o Società 

Asset)

COMUNE
PIANO ATERSIR 

INV.LORDI

PIANO ATERSIR 

CONTRIBUTI

PIANO ATERSIR 

INV.DI TERZI

PIANO ATERSIR 

INV.GESTORE
CONS. INV. LORDI

CONS. 

CONTRIBUTI

CONS. INV. DI 

TERZI

CONS. INV. 

GESTORE

SCOSTAMENTO SU 

INV. LORDO
% SCOSTAMENTO NOTE GESTORE SCOSTAMENTI CONSUNTIVI

PIANIFICATO PIANO ATERSIR CONSUNTIVO GESTOREDATI GENERALI INTERVENTI

2018RNHA0008 Rinnovo rete idrica di adduzione via Ca' Ventura - FSC ACQUEDOTTO 140.000 Gestore
Montescudo-Monte 

Colombo
100.000,00 50.000,00 0,00 50.000,00 217,26 0,00 0,00 217,26 -99.782,74 -99%

SCOSTAMENTO 2020 DOVUTO ALLA POSTICIPAZIONE DELLA 

REALIZZAZIONE DELL' INTERVENTO, SENZA AD OGGI EVIDENZE DI 

RITARDI NELL' ULTIMAZIONE DELLE OPERE COME DA ARCO PIANO FSC. 

LA PROGETTAZIONE E' STATA CONCLUSA A FINE 2020 E VERRA' 

CONTABILIZZATA NEL 2021

2020RNHA0010
COLLETTAMENTO FOGNATURE COMUNALI DI VALLATA 

F.CONCA AL DEPURATORE DI CATTOLICA
FOGNATURA 448.090 Marche Multiservizi

Montescudo-Monte 

Colombo
15.000,00 15.000,00 0,00 0,00 7.773,12 0,00 7.773,12 0,00 -7.226,88 -48%

2014RNHA0044
COMPLETAMENTO COLLETTORE FOGNARIO VIA ABBAZIA-

MORCIANO
FOGNATURA 205.000 AMIR Morciano di Romagna 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0%

2014RNHA0012 PERF.E PIPING NUOVI POZZI PONTE BAFFONI ACQUEDOTTO 270.000 Gestore Novafeltria 0,00 0,00 0,00 0,00 114.399,90 0,00 0,00 114.399,90 114.399,90 100%
SCOSTAMENTO 2020 LEGATO AL RECUPERO DI ATTIVITA' PREVISTE 

NELLE ANNUALITA' PRECEDENTI

2015RNHA0012 ADEGUAMENTO SCARICO N. 40 CA' GIANESSI DEPURAZIONE 50.000 Gestore Novafeltria 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0%

2014RNHA0011 COMPLETAMENTO RETE FOG. AL COLL. NOVAFELTRIA FOGNATURA 346.000 Gestore Novafeltria 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0%

SCOSTAMENTO 2020 LEGATO AL FATTO CHE LA PROGETTAZIONE, IL CUI 

AVVIO ERA STATO INIZIALMENTE PREVISTO PER IL 2020, HA SUBITO UN 

RITARDO A CAUSA DELL' EMERGENZA SANITARIA E 

CONSEGUENTEMENTE LA PROGETTAZIONE E' STATA RIPIANIFICATA A 

PARTIRE DAL 2021

2017RNHA0014 MANUTENZIONE STRAORDINARIA RETI BIANCHE ACQUE BIANCHE 0 Gestore Opere Pluricomunali 500.000,00 0,00 0,00 500.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -500.000,00 -100%

SCOSTAMENTO 2020 LEGATO AL FATTO CHE IL NUOVO DISCIPLINARE 

TECNICO QUADRO PER LA GESTIONE DEL SERVIZIO DELLE ACQUE 

METEORICHE ENTRERA' IN VIGORE SOLO DOPO L' AGGIUDICAZIONE 

DELLA GARA

2014RNHA0018 ADEG.SICUREZZA IMP.ACQUEDOTTO-RN-ATO9 ACQUEDOTTO 0 Gestore Opere Pluricomunali 100.000,00 0,00 0,00 100.000,00 8.012,61 0,00 0,00 8.012,61 -91.987,39 -91%
CONTO CUMULATIVO - MINORI ESIGENZE DI ADEGUAMENTI ALLA 

SICUREZZA RISPETTO ALLA PIANIFICAZIONE

2021RNHA0001
ADEGUAMENTI SISMICI IMPIANTI E RECUPERO AREE SERBATOI 

PENSILI - ATO 9
ACQUEDOTTO 0 Gestore Opere Pluricomunali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0%

2014RNHA0019 DISTRETT. RETI ACQUA - RN ATO 9 ACQUEDOTTO 0 Gestore Opere Pluricomunali 20.000,00 0,00 0,00 20.000,00 67.963,63 0,00 0,00 67.963,63 47.963,63 239%

ID RICORSIVO RELATIVO AGLI INTERVENTI DI DISTRETTUALIZZAZIONE. 

CREAZIONE NUOVI DISTRETTI, REALIZZAZIONE CAMERETTE PER L' 

INSTALLAZIONE DELLA STRUMENTAZIONE DI MONITORAGGIO. L' 

AVANZAMANTO ANNNUALE E' IN RELAZIONE ALLE EVIDENZE 

GESTIONALI DEI DISTRETTI GIA' ESISTENTI E ALL' OPPORTUNITA' DI 

IMPLEMENTARE ULTERIORI SVILUPPI; LA PIANIFICAZIONE IPOTIZZATA 

ANNUALMENTE E' DI LARGA MASSIMA

2021RNHA0002 DISTRETTUALIZZAZIONE RETI ACQUA - ATO 9 ACQUEDOTTO 0 Gestore Opere Pluricomunali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0%

2014RNHA0016 MANUT. STRA. IMP. ACQUEDOTTO - RN - ATO9 ACQUEDOTTO 0 Gestore Opere Pluricomunali 700.000,00 0,00 0,00 700.000,00 655.656,86 0,00 0,00 655.656,86 -44.343,14 -6%

2020RNHA0007
NUOVI ALLACCI/ESTENSIONI RETI/IMPIATI DI UTENZA C/TO 

CLIENTE ACQUEDOTTO - RN - ATO9
ACQUEDOTTO 0 Gestore Opere Pluricomunali 700.000,00 700.000,00 0,00 0,00 947.482,95 1.197.928,54 0,00 -250.445,59 247.482,95 35%

MAGGIORI RICHIESTE CLIENTE RISPETTO AGLI IMPORTI IPOTIZZATI A 

POI

2015RNHA0004 RAZIONALIZZAZIONE SIST. ACQ SENATELLO ACQUEDOTTO 3.359.000 Gestore Opere Pluricomunali 490.000,00 0,00 0,00 490.000,00 120.755,59 0,00 0,00 120.755,59 -369.244,41 -75%

IN CORSO DI ESECUZIONE LA PARTE DELL' INTERVENTO RELATIVA AL II 

STRALCIO (MANUT.RETI) . SCOSTAMENTO 2020 LEGATO AL RECUPERO 

DI PARTE DELLE ATTIVITA' PREVISTE PER IL 2019 E SLITTATE AL 2020 A 

CAUSA DEGLI ULTERIORI APPROFONDIMENTI RESISI NECESSARI SULLE 

ZONE OGGETTO DI INTERVENTO. IN PROGETTAZIONE DEFINITIVA IL III 

STRALCIO (RAZION. SISTEMA)

2015RNHA0024 RECUPERO AREE SERBATOI PENSILI DISMESSI RN ATO9 ACQUEDOTTO 0 Gestore Opere Pluricomunali 0,00 0,00 0,00 0,00 453.996,16 0,00 0,00 453.996,16 453.996,16 100%

QUESTO ID RAGGRUPPA VARI INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE DEI 

PENSILI. LA PIANIFICAZIONE ECONOMICA PER SINGOLO ANNO INSERITA 

NEL PIANO E' DI LARGA MASSIMA; OGNI ANNO VENGONO AVVIATE LE 

ATTIVITA RITENUTE NECESSARIE DAL SERVIZIO, TENENDO CONTO 

DELLA COMPLESSITA' REALIZZATIVA DI TALI INTERVENTI. NEL 2020 E' 

STATA TERMINATA LA RIQUALIFICAZIONE DELL' AREA PENSILE 

MIRAMARE E T.PEDRERA (RIMINI). INOLTRE E' CONTINUATA LA 

PROGETTAZIONE DELL' AREA PENSILE MONTALBANO (SAN GIOVANNI)

2014RNHA0015 RINNOVO RETI E ALLACCI DA PI - RN - ATO9 ACQUEDOTTO 0 Gestore Opere Pluricomunali 1.100.000,00 0,00 0,00 1.100.000,00 2.037.611,04 0,00 0,00 2.037.611,04 937.611,04 85%

CONTO CUMULATIVO - MAGGIORI ESIGENZE DI MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA RETI E ALLACCI A SEGUITO DI INTERVENTI DI ROTTURA 

DA PRONTO INTERVENTO RISPETTO ALLA PIANIFICAZIONE

2014RNHA0014 RINNOVO RETI PROGRAMMATO - RN - ATO9 ACQUEDOTTO 0 Gestore Opere Pluricomunali 1.310.000,00 0,00 0,00 1.310.000,00 2.685.209,56 0,00 0,00 2.685.209,56 1.375.209,56 104%

CONTO CUMULATIVO - MAGGIORI ESIGENZE DI MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA RETI ACQUEDOTTISTICHE RISPETTO ALLA 

PIANIFICAZIONE

2015RNHA0001 Riordino dello schema idrico del Conca ACQUEDOTTO 1.908.842 Romagna Acque Opere Pluricomunali 0,00 0,00 0,00 0,00 103.006,79 0,00 103.006,79 0,00 103.006,79 100%

INTERVENTO SOSPESO PER RITROVAMENTO EX DISCARICA IN COMUNE 

DI SAN GIOVANNI IN MARIGNANO. ESEGUITE ANALISI SU TERRENI E 

ACQUA DI FALDA DA PARTE DI ROMAGNA ACQUA. SI PREVEDE DI 

PROCEDERE CON LE OPERE IN APPALTO NEL 2021  UNA VOLTA 

RICEVUTA L' AUTORIZZAZIONE DA PARTE DELL' AMMINISTRAZIONE 

COMUNALE

2014RNHA0017 RIPR.ASFALTI RETE IDRICA - RN - ATO9 ACQUEDOTTO 0 Gestore Opere Pluricomunali 300.000,00 0,00 0,00 300.000,00 604.670,14 0,00 0,00 604.670,14 304.670,14 101%

CONTO CUMULATIVO - MAGGIORI ESIGENZE DI INTERVENTI DI 

RIPRISTINO ASFALTI CONCOMITANTE A MAGGIORI INTERVENTI DI 

RINNOVO RETI ACQUEDOTTISTICHE PROGRAMMATO (ID 

2014RNHA0014) E A SEGUITO DI INTERVENTI DI ROTTURA DA PRONTO 

INTERVENTO (ID 2014RNHA0015)

2014RNHA0081 Sostituzione contatori pari calibro ACQUEDOTTO 0 Gestore Opere Pluricomunali 0,00 0,00 0,00 0,00 744.258,97 0,00 0,00 744.258,97 744.258,97 100%

CONTO CUMULATIVO - SCOSTAMENTO 2020 LEGATO ALL' ASSENZA DI 

IMPORTI PIANIFICATI A POI PER L' ATTIVITA' DI SOSTITUZIONE MASSIVA 

CONTATORI, CONSEGUENTE AL MANCATO AGGIORNAMENTO DEL POI  

STESSO IN ATTESA DELL' AGGIUDICAZIONE DELLA GARA

2014RNHA0084 Telecontrollo e automazione impianti acquedotto ACQUEDOTTO 0 Gestore Opere Pluricomunali 50.000,00 0,00 0,00 50.000,00 81.579,28 0,00 0,00 81.579,28 31.579,28 63%

CONTO CUMULATIVO - MAGGIORI ESIGENZE DI INTERVENTI SUL 

SISTEMA DI TELECONTROLLO A COMPENSAZIONE DEI MINORI 

INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA SUGLI IMPIANTI 

ACQUEDOTTISTICI ID 2014RNHA0016

2015RNHA0025 VERIFICA E ADEGUAMENTI SISMICI IMP. ACQ. RN ATO9 ACQUEDOTTO 0 Gestore Opere Pluricomunali 20.000,00 0,00 0,00 20.000,00 7.507,38 0,00 0,00 7.507,38 -12.492,62 -62%

2014RNHA0020 ADEG. SICUREZZA IMP. DEP. - RN DEPURAZIONE 0 Gestore Opere Pluricomunali 10.000,00 0,00 0,00 10.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -10.000,00 -100%
CONTO CUMULATIVO -  NON SI SONO MANIFESTATE ESIGENZE DI 

INTERVENTI FINALIZZATI ALLA SICUREZZA

2020RNHA0006
Interventi di miglioramento e ottimizzazione del sistema 

depurativo
DEPURAZIONE 9.590.000 Gestore Opere Pluricomunali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0%

Pagina 2 di 5



Allegato 1: Tabella consuntivo 2020 - Gestore Hera - Bacino di Rimini

ID ATERSIR TITOLO ID ATERSIR SERVIZIO
IMPORTO 

PROGETTUALE

TIPO 

INVESTIMENTO 

(Gestore o Società 

Asset)

COMUNE
PIANO ATERSIR 

INV.LORDI

PIANO ATERSIR 

CONTRIBUTI

PIANO ATERSIR 

INV.DI TERZI

PIANO ATERSIR 

INV.GESTORE
CONS. INV. LORDI

CONS. 

CONTRIBUTI

CONS. INV. DI 

TERZI

CONS. INV. 

GESTORE

SCOSTAMENTO SU 

INV. LORDO
% SCOSTAMENTO NOTE GESTORE SCOSTAMENTI CONSUNTIVI

PIANIFICATO PIANO ATERSIR CONSUNTIVO GESTOREDATI GENERALI INTERVENTI

2014RNHA0021 MANUT. STRA. IMP. DEP. - RN DEPURAZIONE 0 Gestore Opere Pluricomunali 1.090.000,00 0,00 0,00 1.090.000,00 1.376.061,78 0,00 0,00 1.376.061,78 286.061,78 26%

CONTO CUMULATIVO - MAGGIORI ESIGENZE DI MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA SUGLI IMPIANTI DI DEPURAZIONE RISPETTO ALLA 

PIANIFICAZIONE

2017RNHA0013
RICOGNIZIONE E STUDIO DI FATTIBILITA' ADEGUAMENTO 

AGGLOMERATI <200 a.e. (PRIORITA' 3 DGR 201/2016)
DEPURAZIONE 0 Gestore Opere Pluricomunali 50.000,00 0,00 0,00 50.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -50.000,00 -100%

ID STRALCIATO IN QUANTO GLI AGGLOMERATI <200 A.E. (PRIORITA' 3 

DGR 201/2016) VERRANNO TRACCIATI CON ID SPECIFICI PER I SINGOLI 

AGGLOMERATI OGGETTO DI INTERVENTO

2015RNHA0023 Telecontrollo e automazione imp. dep. RN DEPURAZIONE 0 Gestore Opere Pluricomunali 100.000,00 0,00 0,00 100.000,00 16.804,36 0,00 0,00 16.804,36 -83.195,64 -83%
CONTO CUMULATIVO - MINORI ESIGENZE DI INTERVENTI SUL SISTEMA 

DI TELECONTROLLO RISPETTO ALLA PIANIFICAZIONE

2018RNHA0002 Dismissione dep.Ponte S.M.Maddalena e coll.fognario FOGNATURA 865.500 AMIR Opere Pluricomunali 0,00 0,00 0,00 0,00 147.553,93 0,00 147.553,93 0,00 147.553,93 100%

INTERVENTO IN FASE DI ESECUZIONE. LE ATTIVITA' DI CANTIERE HANNO 

SUBITO RITARDI PER LA NECESSITA' DI DEFINIRE UNA VARIANTE 

SISMICA DEL SOLLEVAMENTO E A CAUSA DELLA NECESSARIA 

SISTEMAZIONE DELL' ARGINE

2020RNHA0005
Interventi di miglioramento e ottimizzazione del sistema 

fognario
FOGNATURA 11.300.000 Gestore Opere Pluricomunali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0%

2020RNHA0004
Interventi per l'attuazione del Piano di Indirizzo delle acque di 

prima pioggia (priorità 2)
FOGNATURA 24.400.000 Gestore Opere Pluricomunali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0%

2014RNHA0023 MANUTENZIONE STRAORDINARIA IMP.FOGNATURA - RN FOGNATURA 0 Gestore Opere Pluricomunali 200.000,00 0,00 0,00 200.000,00 571.301,37 0,00 0,00 571.301,37 371.301,37 185%

CONTO CUMULATIVO - MAGGIORI ESIGENZE DI MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA SUGLI IMPIANTI FOGNARI RISPETTO ALLA 

PIANIFICAZIONE

2014RNHA0022 MANUTENZIONE STRAORDINARIA RETI/ALL.FOGNATURA - RN FOGNATURA 0 Gestore Opere Pluricomunali 630.000,00 0,00 0,00 630.000,00 2.241.504,52 0,00 0,00 2.241.504,52 1.611.504,52 255%

CONTO CUMULATIVO - MAGGIORI ESIGENZE DI MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA RETI E ALLACCI FOGNARI RISPETTO ALLA 

PIANIFICAZIONE

2020RNHA0008
NUOVI ALLACCI/ESTENSIONI RETI C/TO CLIENTE FOGNATURA  - 

RN - ATO9
FOGNATURA 0 Gestore Opere Pluricomunali 300.000,00 300.000,00 0,00 0,00 458.780,61 529.564,90 0,00 -70.784,29 158.780,61 52%

MAGGIORI RICHIESTE CLIENTE RISPETTO AGLI IMPORTI IPOTIZZATI A 

POI

2021RNHA0003 RILIEVO RETI FOGNARIE - ATO 9 FOGNATURA 0 Gestore Opere Pluricomunali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0%

2014RNHA0025 RILIEVO RETI FOGNARIE - RN - ATO 9 FOGNATURA 0 Gestore Opere Pluricomunali 20.000,00 0,00 0,00 20.000,00 34.617,03 0,00 0,00 34.617,03 14.617,03 73%

2014RNHA0085 RINNOVO RETI/ALL. FOGNATURA DA PI FOGNATURA 0 Gestore Opere Pluricomunali 400.000,00 0,00 0,00 400.000,00 509.608,80 0,00 0,00 509.608,80 109.608,80 27%

CONTO CUMULATIVO - MAGGIORI ESIGENZE DI MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA CONSEGUENTE A ROTTURE DA PRONTO INTERVENTO 

RISPETTO ALLA PIANIFICAZIONE

2014RNHA0024 RIPRISTINI ASFALTI FOGNATURA - RN FOGNATURA 0 Gestore Opere Pluricomunali 100.000,00 0,00 0,00 100.000,00 186.449,56 0,00 0,00 186.449,56 86.449,56 86%

CONTO CUMULATIVO - MAGGIORI ESIGENZE DI INTERVENTI DI 

RIPRISTINO ASFALTI CONCOMITANTE A MAGGIORI INTERVENTI DI 

RINNOVO RETI FOGNARIE ID 2014RNHA0022

2015RNHA0009 Telecontrollo e automazione impianti fog. RN FOGNATURA 0 Gestore Opere Pluricomunali 100.000,00 0,00 0,00 100.000,00 59.130,20 0,00 0,00 59.130,20 -40.869,80 -40%
CONTO CUMULATIVO - MINORI ESIGENZE DI INTERVENTI SUL SISTEMA 

DI TELECONTROLLO RISPETTO ALLA PIANIFICAZIONE

2017RNHA0030
ADEGUAMENTO DEPURATORE PENNABILLI LOCALITA' PONTE 

MESSA
DEPURAZIONE 500.000 Gestore Pennabilli 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0%

2015RNHA0014 SOANNE RISANAMENTO SCARICO N. 5 DEPURAZIONE 50.000 Gestore Pennabilli 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0%

2015RNHA0015 ADEGUAMENTO SCARICO V.FONTANE(N.3)-CA'MAGRINO(N.9) DEPURAZIONE 230.000 Gestore Poggio Torriana 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0%

L' ADEGUAMENTO DELLO  SCARICO DI VIA FONTANE, NON ESSENDO 

PRESENTI COGENTI CRITICITA' E COME GIA' ANTICIPATO NELLA NOTA 

DEL 2019, E' STATO RIPIANIFICATO A PARTIRE DAL 2023

2017RNHA0015
ADEGUAMENTO DELLA LINEA FANGHI E SISTEMA DI 

TRATTAMENTO ODORI DEL DEPURATORE DI RICCIONE
DEPURAZIONE 2.060.000 Gestore Riccione 50.000,00 0,00 0,00 50.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -50.000,00 -100%

NEL 2020 E' STATO ANALIZZATO IL PERIMETRO DELL' INTERVENTO E SI 

E' DECISO DI RICONDURLO AL REVAMPING DEI DIGESTORI IN QUANTO 

NON SUSSISTONO ALTRE PROBLEMATICHE RELATIVE ALLA LINEA 

FANGHI. L' INTERVENTO E' STATO QUINDI RIPIANIFICATO A PARTIRE 

DAL 2021

2020RNHA0009
Ammodernamento e potenziamento impianto di Depurazione di 

Riccione
DEPURAZIONE 4.630.000 Gestore Riccione 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0%

2015RNHA0008 REAL. VASCA TESTA IMPIANTO DEP. RICCIONE - II STRALCIO DEPURAZIONE 1.945.000 Gestore Riccione 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0%

ID DA STRALCIARE IN QUANTO LA VASCA NON RISULTA PIU' 

NECESSARIA IN RELAZIONE AD UNA SERIE DI INTERVENTI DI 

OTTIMIZZAZIONE EFFETUATI SULLA RETE FOGNARIA GIA' REALIZZATI E 

AD UNA SERIE DI ULTERIORI INTERVENTI PREVISTI (INTERVENTI 

OTTIMIZZAZIONE RETICOLO FOGNARIO RICCIONE) . INOLTRE IN 

OCCASIONE DI EVENTI METORICI MOLTO INTESI IL SISTEMA SI E' 

DIMOSTRATO RESILIENTE E NON HA MANIFESTATO ELEMENTI DI CRISI

2021RNHA0005
REALIZZAZIONE GRIGLIATURA VASCA LAMININAZIONE DEL 

DEPURATORE DI RICCIONE
DEPURAZIONE 3.360.000 Gestore Riccione 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0%

2017RNHA0017
ADEGUAMENTO DELLA FOGNATURA NERA (PONTE DI VIALE 

VENEZIA)
FOGNATURA 100.000 Gestore Riccione 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0%

DALLE VALUTAZIONI TECNICHE DEL GESTORE L' ADEGUAMENTO DELLA 

FOGNATURA IN QUESTIONE NON RISULTA PRESENTARE CRITICITA' DAL 

PUNTO DI VISTA AMBIENTALE NE' RISULTA STRATEGICO PER IL 

CORRETTO FUNZIONAMENTO DEL SISTEMA FOGNARIO DELLA ZONA SU 

CUI INSISTE. SI IPOTIZZA DI AVVIARE L' INTERVENTO A PARTIRE DAL 

2024

2017RNHA0018 NUOVA RETE FOGNARIA IN VIA LOMBARDIA FOGNATURA 50.000 Gestore Riccione 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0%

SI CONFERMA CHE L' INTERVENTO E' FUORI AGGLOMERATO E CHE 

DALLE VALUTAZIONI TECNICHE DEL GESTORE NON RISULTA 

PRESENTARE CRITICITA' DAL PUNTO DI VISTA AMBIENTALE NE' RISULTA 

STRATEGICO , PERTANTO I RITARDI LEGATI ALL' ERMERGENZA 

SANITARIA NON HANNO INFICIATO IL CORRETTO FUNZIONAMENTO 

DEL SISTEMA FOGNARIO DELLA ZONA SU CUI INSISTE. L' INTERVENTO E' 

STATO RIPIANIFICATO PER IL 2021

2017RNHA0019 NUOVA RETE FOGNARIA IN VIA SARDEGNA E VIA CAGLIARI FOGNATURA 90.000 Gestore Riccione 50.000,00 0,00 0,00 50.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -50.000,00 -100%

SCOSTAMENTO 2020 DOVUTO AL FATTO CHE  L' INTERVENTO NON 

RISULTA PRIORITARIO PER IL SERVIZIO E NON SONO PRESENTI COGENTI 

PROBLEMATICHE, PERTANTO SI E' RIPIANIFICATO A PARTIRE DAL 2024

2014RNHA0048 OTTIMIZZAZIONE SISTEMA FOG. RICCIONE FOGNATURA 2.725.000 Gestore Riccione 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0%

INTERVENTO ANCORA IN CORSO. LO SCOSTAMENTO 2020 E' DOVUTO 

AL FATTO CHE NEL CORSO DEL 2020, A CAUSA DELL' EMERGENZA 

SANITARIA, E' STATO SOSPESO. RIPRENDERA' REGOLARMENTE DAL 

2021

2021RNHA0006 RICOSTRUZIONE  PREMENTI SOLL. FUCINI FOGNATURA 320.000 Gestore Riccione 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0%

2015RNHA0005 STUDIO E PRIMI INTERVENTI RISAN. RIO DELL'ASSE FOGNATURA 375.000 Gestore Riccione 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0%
INTERVENTO IN FASE DI PROGETTAZIONE DEFINITIVA, IN LINEA CON 

QUANTO GIA' INDICATO NELLA NOTA DEL 2019

Pagina 3 di 5



Allegato 1: Tabella consuntivo 2020 - Gestore Hera - Bacino di Rimini

ID ATERSIR TITOLO ID ATERSIR SERVIZIO
IMPORTO 

PROGETTUALE

TIPO 

INVESTIMENTO 

(Gestore o Società 

Asset)

COMUNE
PIANO ATERSIR 

INV.LORDI

PIANO ATERSIR 

CONTRIBUTI

PIANO ATERSIR 

INV.DI TERZI

PIANO ATERSIR 

INV.GESTORE
CONS. INV. LORDI

CONS. 

CONTRIBUTI

CONS. INV. DI 

TERZI

CONS. INV. 

GESTORE

SCOSTAMENTO SU 

INV. LORDO
% SCOSTAMENTO NOTE GESTORE SCOSTAMENTI CONSUNTIVI

PIANIFICATO PIANO ATERSIR CONSUNTIVO GESTOREDATI GENERALI INTERVENTI

2014RNHA0049 RETE DI COLLEGAMENTO SERBATOIO COVIGNANO ACQUEDOTTO 3.361.625 Romagna Acque Rimini 168.000,00 0,00 168.000,00 0,00 102.278,42 0,00 102.278,42 0,00 -65.721,58 -39%

SCOSTAMENTO 2020 DOVUTO ALLA NECESSITA' DI  RIPROGETTARE L' 

INTERVENTO DI VIA DEL DEVIATORE IN SEGUITO AD APERTURA DA 

PARTE DELLA POLIZIA MUNICIPALE RISPETTO AD ORDINANZA DI 

CHIUSURA TOTALE DELLA VIABILITA' SU VIA DEL DEVIATORE. LA 

MODIFICA CONSENTIRA' DI RIDURRE IL COSTO COMPLESSIVO DELL' 

OPERA

2020RNHA0001 PSB - COLLEGAMENTO VASCA RODELLA E COLONNELLA DEPURAZIONE 5.900.000 Gestore Rimini 164.000,00 0,00 0,00 164.000,00 86.107,91 0,00 0,00 86.107,91 -77.892,09 -47%

NEL CORSO DEL 2020 AGGIORNATO IL PROGETTO DI FATTIBILITA' DEL 

SISTEMA VASCHE SUD IN FUNZIONE DELL' EVOLUZIONE DEL PSBO IN 

PSBO 2.0 CHE COMPRENDE ANCHE LA SALVAGUARDIA IDRAULICA. TRA 

GIUGNO E OTTOBRE CONFRONTO COL COMUNE SULLA SOLUZIONE 

PROGETTUALE. IN ATTESA DI APPROVAZIONE PER L' AVVIO DELLA 

SUCCESSIVA PROGETTAZIONE DEFINITIVA

2014RNHA0052 PSB - RADDOPPIO DEPURATORE DI S. GIUSTINA DEPURAZIONE 27.984.725 Romagna Acque Rimini 1.050.000,00 0,00 1.050.000,00 0,00 290.024,46 0,00 290.024,46 0,00 -759.975,54 -72%

LA PIANIFICAZIONE ESECUTIVA DI QUESTO INTERVENTO RISULTA 

DIVERSA DA QUELLA COMUNICATA IN SEDE DI NULLA OSTA INVIAT0 IN 

OTTOBRE 2019 PER I MOTIVI DI SEGUITO RIPORTATI: AL MOMENTO DI 

RICHIESTA DEL NULLA OSTA SI ERA IN PROCINTO DI OTTENERE IL 

TITOLO ABILITATIVO SUL PROGETTO ESECUTIVO (IN QUANTO LE 

PRESCRIZIONI DEGLI ENTI ERANO PERVENUTE IN SEDE DI SCREENING) E 

SI RITENEVA DI POTER AVERE UN SOSTANZIALE AVANZAMENTO DEL 

CANTIERE NEL 2020. IN REALTA' IL TITOLO ABILITATIVO E' STATO 

OTTENUTO SOLO IN AGOSTO 2020 A VALLE DI UNA RICHIESTA DI 

INTEGRAZIONE DEL COMUNE DI APRILE 2020 SU TEMATICHE GIA' 

AFFRONTATE IN SEDE DI SCREENING CHE HA RESO NECESSARIO UNA 

SOSTANZIALE MODIFICA PROGETTUALE PROCESSATA IN MENO DI 30 

GIORNI. CIO' HA RESO NECESSARIO IL POSTICIPO DELL' 

AGGIUDICAZIONE E DELL' AVVIO DEL CANTIERE

2014RNHA0059
PSB - REALIZZAZIONE DORSALE SUD RN - PREMENTE (+condotta 

soll. 2B)
DEPURAZIONE 11.765.182 Romagna Acque Rimini 351.669,00 0,00 351.669,00 0,00 3.089.585,12 0,00 3.089.585,12 0,00 2.737.916,12 778%

INTERVENTO IN FASE REALIZZATIVA. SCOSTAMENTO 2020 LEGATO ALLA 

REALIZZAZIONE DELLE ATTIVITA' PREVISTE NELLE ANNUALITA' 

PRECEDENTI E GIA' MOTIVATE NEI RELATIVI ANNI DI COMPETENZA

2015RNHA0002 PSB - RICONVERSIONE DEP. MARECCHIESE DEPURAZIONE 6.820.000 Romagna Acque Rimini 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0% INTERVENTO IN CORSO DI COMPLETAMENTO

2014RNHA0066 PSB-COMPL. SEP. RETI RONCASSO E PRADELLA DEPURAZIONE 7.755.000 Gestore Rimini 0,00 0,00 0,00 0,00 1.584.007,10 0,00 0,00 1.584.007,10 1.584.007,10 100%

ALLUNGAMENTO DELLE TEMPISTICHE PROGETTUALI PER INSERIMENTO 

OPERE INTEGRATIVE RISPETTO ALL' INTERVENTO ORIGINARIO 

PREVEDENDO IN PARTICOLARE LA CONTESTUALE BONIFICA DELLE RETI 

ACQUEDOTTISTICHE NONCHE' L' ESTESIONE DELLE RETI FOGNARIE IN 

ALCUNE ZONE DEL FORESE

2014RNHA0055 PSB-CONDOTTA SOTTOMARINA AUSA DEPURAZIONE 18.620.000 Romagna Acque Rimini 2.965.627,45 0,00 2.965.627,45 0,00 2.600.000,00 0,00 2.600.000,00 0,00 -365.627,45 -12%

2014RNHA0073
PSB-INTERVENTI DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDRAULICO NEL 

CAPOLUOGO DI RIMINI - DORSALE AUSA
DEPURAZIONE 7.659.000 Gestore Rimini 2.988.200,00 2.988.200,00 0,00 0,00 125.897,90 0,00 0,00 125.897,90 -2.862.302,10 -95%

SCOSTAMENTO DOVUTO ALLA NECESSITA' DI ATTIVARE ESPROPRIO A 

CAUSA DI UNA NON FATTIBILE FINALIZZAZIONE DI ACCORDO BONARIO 

CON IL PRIVATO. AVVIATO ANCHE L' ITER AUTORIZZATIVO CON GLI 

ALTRI ENTI INTERESSATI. OBIETTIVO DI AFFIDAMENTO LAVORI ENTRO L' 

ANNUALITA' 2021

2014RNHA0067 PSB-REAL. VASCA AUSA I STRALCIO (Piazzale Kennedy) DEPURAZIONE 30.770.571 Gestore Rimini 0,00 0,00 0,00 0,00 1.325.000,00 2.581.034,30 0,00 -1.256.034,30 1.325.000,00 100%

INTERVENTO IN TERMINATA ESECUZIONE. SCOSTAMENTO LEGATO AL 

RECUPERO DEGLI IMPORTI PREVISTI NELLE PRECEDENTI ANNUALITA' E 

AD EXTRA COSTI PER VARIANTI

2014RNHA0068 PSB-REAL. VASCA COLONNELLA E CONDOTTE SOTTOMARINE DEPURAZIONE 30.100.000 Gestore Rimini 1.200.000,00 0,00 0,00 1.200.000,00 190.974,89 0,00 0,00 190.974,89 -1.009.025,11 -84%

NEL CORSO DEL 2020 AGGIORNATO IL PROGETTO DI FATTIBILITA' DEL 

SISTEMA VASCHE SUD IN FUNZIONE DELL' EVOLUZIONE DEL PSBO IN 

PSBO 2.0 CHE COMPRENDE ANCHE LA SALVAGUARDIA IDRAULICA. TRA 

GIUGNO E OTTOBRE CONFRONTO COL COMUNE SULLA SOLUZIONE 

PROGETTUALE. IN ATTESA DI APPROVAZIONE PER L' AVVIO DELLA 

SUCCESSIVA PROGETTAZIONE DEFINITIVA

2014RNHA0064 PSB-REALIZ. VASCA LAMINAZIONE OSPEDALE (Colonnella I) DEPURAZIONE 2.538.000 Gestore Rimini 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 379.027,43 0,00 -379.027,43 0,00 0%
INTERVENTO CONCLUSO. NEL 2020 E' STATO INCASSATO IL 

CONTRIBUTO A FONDO PERDUTO PREVISTO

2014RNHA0065 PSB-REALIZZ. DORSALE SUD RN I STRALCIO DEPURAZIONE 2.444.000 Gestore Rimini 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0%

2014RNHA0072 PSB-REALIZZ. DORSALE SUD RN II STRALCIO DEPURAZIONE 2.873.000 Gestore Rimini 0,00 0,00 0,00 0,00 25.000,00 0,00 0,00 25.000,00 25.000,00 100%
INTERVENTO CONCLUSO. SCOSTAMENTO 2020 LEGATO AL 

COMPLETAMENTO DELLE ATTIVITA' CONTABILI

2014RNHA0058 PSB-REALIZZAZIONE VASCA RODELLA DEPURAZIONE 0 Gestore Rimini 3.660.000,00 0,00 0,00 3.660.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -3.660.000,00 -100%

SCOSTAMENTO 2020 LEGATO AL FATTO CHE TALE INTERVENTO E' 

LEGATO A PRATICA DI NULLA OSTA PER CAMBIO SOGGETTO 

INVESTITORE ANCORA IN CORSO (VEDI RICHISTA DI NULLA OSTA HERA 

PROT. GEN. N. 92379 E SUCCESSIVE COMUNICAZIONI INTERCORSE TRA 

HERA ED ATERSIR ). AD OGGI L' INTERVENTO RISULTA ANCORA 

FINANZIATO DA HERA IN ATTESA DEL CAMBIO SOGGETTO INVESTITORE

2014RNHA0062 PSB-SEPAR.RETI FOG-NORD RN - I Stralcio - I Lotto DEPURAZIONE 2.073.000 Gestore Rimini 0,00 0,00 0,00 0,00 50.910,24 0,00 0,00 50.910,24 50.910,24 100%

SCOSTAMENTO 2020 LEGATO AL FATTO CHE E' RISULTATO NECESSARIO 

EFFETTUARE ULTERIORI INTERVENTI FINALIZZATI AL MIGLIORAMENTO 

DEGLI SCARICHI SULLA FOCE DEL MARECCHIA

2014RNHA0063 PSB-SEPAR.RETI FOG-NORD RN - II Stralcio (Lotti 1-2-4-5-6-7) DEPURAZIONE 15.244.000 Gestore Rimini 1.183.000,00 0,00 0,00 1.183.000,00 1.730.618,90 0,00 0,00 1.730.618,90 547.618,90 46%

SCOSTAMENTO 2020 LEGATO ALL' ANTICIPO DI ATTIVITA' ESECUTIVE 

PER COORDINAMENTO CON ATTIVITA' DI RIQUALIFICAZIONE DEL 

LUNGOMARE DA PARTE DEL COMUNE

2019RNHA0001 PSB-Separazione reti FOG-Nord RN-II° Stralcio (Lotto3) DEPURAZIONE 6.098.840 AMIR Rimini 1.600.000,00 0,00 1.600.000,00 0,00 154.816,85 0,00 154.816,85 0,00 -1.445.183,15 -90%

SCOSTAMENTO 2020 LEGATO ALLO SLITTAMENTO DELLE ATTIVITA' DI 

AVVIO LAVORI A CAUSA DELLA DEFINIZIONE DI VARIANTI PER 

RISCONTRO LIVELLO DI FALDA FREATICA A QUOTA DIFFERENTE 

RISPETTO AL PROGETTO, CHE HA DETERMINATO LA NECESSITA' DI 

MODIFICARE IL PROGETTO STRUTTURALE DELLA VASCA DEL 

SOLLEVAMENTO BRANCONA. RIDEFINIZIONE MODALITA' DI POSA RETE 

SU VIA DOMENICONI PER PRESCRIZIONI RFI E NECESSITA' DI RIDURRE L' 

UTILIZZO DEL WELLPOINT E DI ATTRAVERSAMENTO RFI PER MICROPALI 

NON SEGNALATI IN FASE AUTORIZZATIVA

2021RNHA0014
REVAMPING SISTEMA DI RICIRCOLO E CAMBIATORI DI CALORE - 

DEP. S. GIUSTINA
DEPURAZIONE 350.000 Gestore Rimini 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0%

2015RNHA0017 SCARICO N. 97 GHETTO TAMAGNINO - RIMINI DEPURAZIONE 50.000 Gestore Rimini 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0%

Pagina 4 di 5



Allegato 1: Tabella consuntivo 2020 - Gestore Hera - Bacino di Rimini

ID ATERSIR TITOLO ID ATERSIR SERVIZIO
IMPORTO 

PROGETTUALE

TIPO 

INVESTIMENTO 

(Gestore o Società 

Asset)

COMUNE
PIANO ATERSIR 

INV.LORDI

PIANO ATERSIR 

CONTRIBUTI

PIANO ATERSIR 

INV.DI TERZI

PIANO ATERSIR 

INV.GESTORE
CONS. INV. LORDI

CONS. 

CONTRIBUTI

CONS. INV. DI 

TERZI

CONS. INV. 

GESTORE

SCOSTAMENTO SU 

INV. LORDO
% SCOSTAMENTO NOTE GESTORE SCOSTAMENTI CONSUNTIVI

PIANIFICATO PIANO ATERSIR CONSUNTIVO GESTOREDATI GENERALI INTERVENTI

2017RNHA0021
SOSTITUZIONE PERIODICA SISTEMA DI FILTRI A MEMBRANA DEL 

DEPURATORE DI SANTA GIUSTINA
DEPURAZIONE 6.000.000 Gestore Rimini 405.000,00 0,00 0,00 405.000,00 510.207,21 0,00 0,00 510.207,21 105.207,21 25%

INTERVENTO DI NATURA RICORSIVA IN ARCO PIANO. LO 

SCOSTAMENTO 2020 E' LEGATO AL FATTO L' IMPORTO DI 

PIANIFICAZIONE SU BASE ANNUALE E' RISULTATO SOTTOSTIMATO, 

INFATTI L' ATTIVITA' DI SOSTITUZIONE DEI FILTRI A MEMBRANA E' 

NECESSARIO PIANIFICARLA CON CADENZA BIENNALE, IN SOSTANZA 

SONO STATI ANTICIPATI IMPORTI PREVISTI PER IL 2021

2014RNHA0070 ADEG RETE FOG V.S.CHIARA-VICOLO CIMA RN FOGNATURA 620.000 Gestore Rimini 0,00 0,00 0,00 0,00 113.183,38 0,00 0,00 113.183,38 113.183,38 100%
SCOSTAMENTO 2020 LEGATO AL RECUPERO DI ATTIVITA' PREVISTE 

NELLE ANNUALITA' PRECEDENTI

2014RNHA0053 ADEG. INVASI CENTRO CAAR A VASCHE 1 PIOGGIA FOGNATURA 250.000 Gestore Rimini 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0%

2017RNHA0022
COLLEG. PREMENTE DEL SOLL. 2C CON  DORSALE SUD (EX 

INTERVENTO RICOSTR. PREMENTE DN 700 V.FLAMINIA-V.FADA)
FOGNATURA 350.000 AMIR Rimini 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0%

2020RNHA0012 COLLEG. PREMENTE DEL SOLL. 2C CON DORSALE SUD FOGNATURA 1.038.000 Gestore Rimini 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0%

2017RNHA0023
INTERVENTI PER IL RIPRISTINO FUNZIONALE DELLA  FOSSA 

PATARA
FOGNATURA 0 Gestore Rimini 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0%

2018RNHA0003 Manutenzione straordinaria Sollevamento 1B FOGNATURA 1.650.000 Gestore Rimini 729.000,00 0,00 0,00 729.000,00 546.999,60 0,00 0,00 546.999,60 -182.000,40 -24%
INTERVENTO IN LINEA CON LA PIANIFICAZIONE PREVISTA A POI. 

SCOSTAMENTO 2020 LEGATO ALL' AVANZAMENTO CANTIERE

2014RNHA0069 NUOVO SCOLMATORE MAVONE V.COVIGNANO RN FOGNATURA 250.000 Gestore Rimini 0,00 0,00 0,00 0,00 1.116,02 0,00 0,00 1.116,02 1.116,02 100%
INTERVENTO CONCLUSO. LO SCOSTAMENTO 2020 E' UNICAMENTE 

LEGATO AL COMPLETAMENTO DELLE ATTIVITA' CONTABILI

2021RNHA0004
PSB-REALIZZAZIONE VASCA RODELLA E CONDOTTE 

SOTTOMARINE
FOGNATURA 24.900.000 Romagna Acque Rimini 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0%

2021RNHA0012 REVAMPING PIPING SOLLEVAMENTO ISA FOGNATURA 2.880.000 Gestore Rimini 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0%

2021RNHA0013 SEPARAZIONE RETI VILLAGGIO 1° MAGGIO FOGNATURA 2.380.000 Gestore Rimini 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0%

2015RNHA0019
ADEG. SCARICO(4,18) - STRALCIO ACQUEDOTTO V.MONTE DEL 

PRETE BASSO
ACQUEDOTTO 50.000 AMIR Saludecio 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0%

2014RNHA0045
COMPLETAMENTO COLLETTAMENTO SCARICO 18 CON NUOVO 

DEPURATORE A SANT'ANSOVINO - STRALCIO FOGNATURA
DEPURAZIONE 250.000 AMIR Saludecio 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0%

2018RNHA0006
Realizzazione di nuova rete idrica di connessione Siepi-Pianacci - 

FSC 
ACQUEDOTTO 240.000 Gestore San Leo 170.000,00 85.000,00 0,00 85.000,00 320,81 0,00 0,00 320,81 -169.679,19 -99%

SCOSTAMENTO 2020 DOVUTO ALLA POSTICIPAZIONE DELLA 

REALIZZAZIONE DELL' INTERVENTO, SENZA AD OGGI EVIDENZE DI 

RITARDI NELL' ULTIMAZIONE DELLE OPERE COME DA ARCO PIANO FSC. 

LA PROGETTAZIONE E' STATA CONCLUSA A FINE 2020 E VERRA' 

CONTABILIZZATA NEL 2021

2015RNHA0018 ADEGUAMENTO SCARICO N. 5 TORELLO EST DEPURAZIONE 50.000 Gestore San Leo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0%

2017RNHA0025 ADEGUAMENTO DEPURATORE CA'BALDONE S.AGATA FELTRIA DEPURAZIONE 300.000 Gestore Sant'Agata Feltria 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0%

2014RNHA0075 POTENZIAMENTO RETE IDRICA DI SANTARCANGELO ACQUEDOTTO 1.878.539 Romagna Acque
Santarcangelo di 

Romagna
0,00 0,00 0,00 0,00 24.601,08 0,00 24.601,08 0,00 24.601,08 100%

INTERVENTO IN CORSO DI ESECUZIONE. LO SCOSTAMENTO 2020 E' 

CONSEGUENTE ALL' ALLUNGAMENTO DEI TEMPI DI PROGETTAZIONE 

GIA' MOTIVATI NELL' ANNUALITA' PRECEDENTE

2018RNHA0010 Rinnovo rete idrica di distribuzione località Pozzo Brancona - FSC ACQUEDOTTO 190.000 Gestore
Santarcangelo di 

Romagna
150.000,00 75.000,00 0,00 75.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -150.000,00 -100%

SCOSTAMENTO 2020 DOVUTO ALLA POSTICIPAZIONE DELLA 

REALIZZAZIONE DELL' INTERVENTO, SENZA AD OGGI EVIDENZE DI 

RITARDI NELL' ULTIMAZIONE DELLE OPERE COME DA ARCO PIANO FSC. 

LA PROGETTAZIONE E' STATA CONCLUSA A FINE 2020 E VERRA' 

CONTABILIZZATA NEL 2021

2018RNHA0009 Rinnovo rete idrica di distribuzione via Mazzini - FSC ACQUEDOTTO 120.000 Gestore
Santarcangelo di 

Romagna
80.000,00 40.000,00 0,00 40.000,00 217,26 0,00 0,00 217,26 -79.782,74 -99%

SCOSTAMENTO 2020 DOVUTO ALLA POSTICIPAZIONE DELLA 

REALIZZAZIONE DELL' INTERVENTO, SENZA AD OGGI EVIDENZE DI 

RITARDI NELL' ULTIMAZIONE DELLE OPERE COME DA ARCO PIANO FSC. 

LA PROGETTAZIONE E' STATA CONCLUSA A FINE 2020 E VERRA' 

CONTABILIZZATA NEL 2021

2014RNHA0078 ADEG. RETI FOGNA S.ARCANGELO Z.STAZIONE FOGNATURA 1.744.000 Gestore
Santarcangelo di 

Romagna
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0%

2017RNHA0026
ADEGUAMENTO E POTENZIAMENTO RETE FOGNARIA VIE 

PELLICO,BRUXELLES
FOGNATURA 100.000 Gestore

Santarcangelo di 

Romagna
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0%

2014RNHA0076 ADEGUAMENTO FOGNATURA MISTA IN VIA PACE FOGNATURA 506.641 Gestore
Santarcangelo di 

Romagna
0,00 0,00 0,00 0,00 10.412,94 0,00 0,00 10.412,94 10.412,94 100%

SCOSTAMENTO 2020 LEGATO AL FATTO CHE L' ATTIVITA' 

ESPROPRIATIVA E' ANCORA IN CORSO

2017RNHA0028 OTTIMIZZAZIONE SISTEMA FOGNARIO S.ARCANGELO FOGNATURA 797.000 Gestore
Santarcangelo di 

Romagna
70.000,00 0,00 0,00 70.000,00 7.382,14 0,00 0,00 7.382,14 -62.617,86 -89%

QUESTO ID RACCOGLIE SVARIATI INTERVENTI DI OTTIMIZZAZIONE DEL 

SISTEMA FOGNARIO DI S. ARCANGELO. NEL POI 2015-19 ERA STATA 

INSERITA UNA PIANIFICAZIONE FLAT IN ATTESA DI DEFINIRE CON 

PRECISIONE GLI INTERVENTI DA REALIZZARE. NEL 2020 AVVIATA LA 

PROGETTAZIONE DELL' INTERVENTO  DI OTTIMIZZIONE BORGONUOVO-

V.CANONICA A SEGUITO DELLE VALUTAZIONI DI FATTIBILITA' ESEGUITE

2018RNHA0007 Rinnovo rete idrica località Fontana - Monte Ugone - FSC ACQUEDOTTO 180.000 Gestore Verucchio 130.000,00 65.000,00 0,00 65.000,00 253,47 0,00 0,00 253,47 -129.746,53 -99%

SCOSTAMENTO 2020 DOVUTO ALLA POSTICIPAZIONE DELLA 

REALIZZAZIONE DELL' INTERVENTO, SENZA AD OGGI EVIDENZE DI 

RITARDI NELL' ULTIMAZIONE DELLE OPERE COME DA ARCO PIANO FSC. 

LA PROGETTAZIONE E' STATA CONCLUSA A FINE 2020 E VERRA' 

CONTABILIZZATA NEL 2021

2018RNHA0001 Risanamento Scarico 9 Monte Ugone Verucchio DEPURAZIONE 234.709 AMIR Verucchio 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0%

Totale 27.856.457,45 4.318.200,00 6.437.687,45 17.100.570,00 27.107.955,85 4.687.555,17 6.519.639,77 15.900.760,91 -748.501,60 

Pagina 5 di 5


